РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край
Администрация Ононского муниципального округа
Распоряжение
с. Нижний Цасучей
       « 01» декабря 2023г                                                                            № 280
 О создании  рабочей группы по антиалкогольной пропаганде, направленной на здоровый образ жизни,  и отказа от алкоголя населения Ононского муниципального округа.
              В соответствии с пунктом 2.1. Протокола заседания Совета по противодействию пьянству и алкоголизму в Забайкальскому крае под председательством заместителя председателя Правительства Забайкальского края  от 22 марта 2023 года № 8, руководствуясь ч. 5 ст. 32 Устава Ононского муниципального округа, в целях снижения алкоголизации населения Ононского муниципального округа Забайкальского края, администрация Ононского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Создать рабочую группу по антиалкогольной пропаганде, направленной на здоровый образ жизни,  и отказа от алкоголя населения Ононского муниципального округа, и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о рабочей группе по антиалкогольной пропаганде, направленной на здоровый образ жизни,  и отказа от алкоголя населения Ононского муниципального округа (прилагается).

            3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы муниципального района «Ононский район» Д-Д. В. Аюшеева.
Глава администрации
муниципального района «Ононский район»                            О. А. Бородина.
Исп. Санжаева Саяна Николаевна
Тел: 8(30252)4-17-55
          УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

                                                                                  Ононского муниципального округа
                                                                     01.01.2023г. № 280
СОСТАВ
рабочей группы по антиалкогольной пропаганде, направленной на здоровый образ жизни,  и отказа от алкоголя населения Ононского муниципального округа.
	Аюшеев Юрий Владимирович
	Заместитель главы администрации Ононского муниципального округа -  председатель рабочей группы.

	Кандеева Сэсэгма Бальжинимаевна
	Начальник отдела имущественных, земельных отношений и экономики  администрации Ононского муниципального округа – заместитель председателя

	Санжаева
Саяна

Николаевна
	Главный специалист отдела имущественных, земельных отношений и экономики администрации Ононского муниципального округа  – секретарь рабочей группы

	Аргунова Мария Евгеньевна
	Заместитель председателя комитета образования администрации Ононского муниципального округа

	Казакова Наталья Вячеславовна
	Ответственный секретарь КДН и ЗП администрации Ононского муниципального округа

	Михайлов Евгений Анатольевич
	Директор МБУ ДО Детско-юношеской спортивной школы с. Нижний Цасучей

	Юдина Анна Ивановна
	Исполняющая обязанности директора  МБУК «РМСКЦ"

	Сухих Лариса Владимировна
	Заместитель главного редактора  МАУ РГ «Ононская Заря»

	Васильева Елена Анатольевна
	Председатель общественной палаты Ононского муниципального округа«Ононский район»

	Бальжинимаев Артур Кимович
	Главный врач ГУЗ «Ононской ЦРБ (по согласованию)

	Сазонов Максим Юрьевич
	- начальник подразделения УПП и ПДН пункта полиции по Ононскому району (по согласованию)

                                                                                            УТВЕРЖДЕНО

распоряжением  администрации

                                                                                  Ононского муниципального округа
                                                                       01.01.2023г. № 280
ПОЛОЖЕНИЕ

рабочей группы по антиалкогольной пропаганде, направленной на здоровый образ жизни,  и отказа от алкоголя населения Ононского муниципального округа.
1. Общие положения

           1. Рабочая группа по антиалкогольной пропаганде, направленной на здоровый образ жизни,  и отказа от алкоголя населения Ононского муниципального округа образована в целях сокращения спроса  на алкогольную продукцию, формирования культуры здорового и безопасного образа жизни.
2. Рабочая группа по антиалкогольной пропаганде, направленной на здоровый образ жизни,  и отказа от алкоголя населения Ононского муниципального округа,  является коллегиальным, совещательным органом.

3. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Забайкальского края, Уставом Ононского муниципального округа Забайкальского края, а также настоящим Положением.
2. Задачи и  функции  рабочей группы
           1.  Основными задачами рабочей группы являются:

           1.1 Организация и проведение работы по профилактике злоупотребления алкогольной продукцией, и пропаганде здорового образа жизни.

           1.2. участие в формировании и проведении политики в сфере противодействия пьянству и алкоголизму на территории Ононского муниципального округа;
           1.3.подготовка предложений по вопросам противодействия распространению пьянства и алкоголизма Губернатору Забайкальского края, Правительству Забайкальского края;
           1.4. Координация деятельности органов исполнительной власти, а также взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями, расположенными на территории Ононского муниципального округа по вопросам профилактики злоупотребления алкогольной продукцией, и формированию здорового образа жизни среди населения.
        2. Рабочая группа осуществляет следующие функции:

        2.1. Взаимодействует с органами исполнительной власти, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями, расположенными на территории Ононского муниципального округа по исполнению федерального законодательства в сфере профилактики злоупотребления алкогольной продукцией, и формирования здорового образа жизни среди населения в Ононском муниципальном округе.
         2.2. Организует и проводит профилактические мероприятия, направленные на снижение уровня злоупотребления алкогольной продукцией, формированию здорового образа жизни на территории Ононского муниципального округа.
        3. Рабочая группа для выполнения возложенных на неѐ задач:

        3.1. Осуществляет подготовку информационно-аналитических и справочных материалов и сведений о состоянии организации работы на территории Ононского муниципального округа по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, и формированию здорового образа жизни среди населения в Ононском муниципальном округе.
        3.2. Осуществляет взаимодействие с общественными объединениями и иными организациями при решении вопросов снижения злоупотребления алкогольной продукцией, и формирования здорового образа жизни среди населения в Ононском муниципальном округе.
        3.3. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации в рамках делегированных полномочий.

        3.4. Принимает участие в разработке и проведении экспертизы проектов правовых актов, целевых программ, связанных с решением вопросов, входящих в компетенцию рабочей группы.
                                            3.  Права рабочей группы

3.1. Рабочая группа вправе:

- приглашать представителей правоохранительных органов, общественных организаций и других заинтересованных лиц для участия в заседаниях рабочей группы.

- запрашивать и получать необходимую информацию по вопросам деятельности рабочей группы.

- проводить в установленном порядке заседания для обсуждения вопросов, связанных с проблемами здоровья населения, профилактики злоупотребления алкогольной продукцией, и формированию здорового образа жизни среди населения района, с последующей разработкой профилактических мероприятий.

- направлять обращения в органы государственной власти, местного самоуправления в установленном действующим законодательством порядке.

- принимать в рамках своих компетенций решения, которые носят рекомендательный характер.

4. Организация работы рабочей группы.

        4.1 Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.
        4.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, о дате, месте проведения и повестке очередного заседания рабочей группы члены рабочей группы уведомляются не позднее, чем за 2 рабочих дня до предполагаемой даты его проведения.

  4.3. Заседания рабочей группы проводит ее председатель, в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы.
  4.4. Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа ее членов.

  4.5. Решения рабочей группы оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании и секретарь.
  4.6. Председатель рабочей группы:

- осуществляет общее руководство деятельности рабочей группы;

- руководит заседаниями рабочей группы;

-принимает решение о приглашении на заседание рабочей группы представителей органов государственной власти, местного самоуправления, а также организаций, не входящих в состав рабочей группы;

- утверждает протокол заседания рабочей группы.

4.7. Заместитель председателя рабочей группы реализует полномочия председателя рабочей группы на период его отсутствия.

4.8. Секретарь рабочей группы:

- организует подготовку заседания рабочей группы;

- информирует членов рабочей группы о повестке, времени и месте заседания рабочей группы;

- обеспечивает подготовку проектов повестки дня заседания рабочей группы, а также подготовку материалов к заседаниям рабочей группы.